
     
 

Pagina  1 di 6   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAODINARIO  

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: Servizio emergenza – urgenza di base. Attivazione parziale del piano di 

riorganizzazione della rete territoriale di mezzi ed equipaggi del servizio di soccorso 

sanitario pre-ospedaliero 118. Affidamento a seguito di manifestazione di interesse delle 

postazioni di base site nei Comuni di Nurri, Ruinas, Seneghe, Desulo e Monti.  

 

 

 
 

 

 

SC AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore/Responsabile 

del Procedimento 
Dr.ssa Roberta Serra 

 

 

 

Direttore della SC Affari 

Generali e Legali  

 

Dott. Francesco Bomboi 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

laura.peddio
Font monospazio
 66                01  07  2025



     
 

Pagina  2 di 6   

 

IL COMMISSARIO STRAODINARIO 
 
RICHIAMATI: 

− il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

− il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11comma 

1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

− il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 11 marzo 2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 

settembre 2020, n. 24”, che detta disposizioni urgenti di adeguamento, razionalizzazione e 

funzionalizzazione dell'assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema sanitario regionale (SSR),  

 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e 

Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio sanitario regionale (SSR) e l’art. 8 

della L.R. n. 8/2025 di integrazione all'articolo 20 della legge regionale n. 24/2020 in materia di 

funzioni dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna, che statuisce le funzioni 

ad essa attribuite e i servizi da essa garantiti; 

 

VISTE: 

-  la D.G.R. n. 23/12 del 27/04/2025 con oggetto: “Articolo 14 della L. R. 11 marzo 2025, n. 8. 

Adeguamento organizzativo-funzionale e commissariamento dell’azienda regionale 

dell'emergenza e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina del Commissario Straordinario”, 

con cui si dà avvio al processo di efficientamento e di riordino complessivo degli assetti 

istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario Regionale, in conformità alle disposizioni 

contenute nella L.R. n. 8/2025;  

-  la Deliberazione del Commissario Straordinario AREUS n. 1 del 06/05/2025 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n.23/12 di nomina del Dott. Angelo Maria Serusi quale Commissario 

Straordinario dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

- le Deliberazioni del Commissario Straordinario AREUS n. 36 e n. 37 del 13 /06/2025 di nomina 

rispettivamente del Dott. Marco Biagini quale Direttore Amministrativo e del Dott. Stefano 

Sau quale Direttore Sanitario della Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della 

Sardegna; 

 

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 17 del 

19/01/2023 e dichiarato conforme ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L. R. 11 settembre 2020 n. 24 

con D.G.R. n. 3/36 del 27.01.2023;  

 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 con cui è 

conferito al dott. Francesco Mario Bomboi l’incarico di Direttore della SC Servizio Affari Generali e 

Legali della AREUS; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle 

normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di 

prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATA la delibera del Direttore Generale AREUS n. 468 del 02.12.2024, con la quale 

quest’Azienda, al fine di poter dar corso all’attivazione del “Piano di riorganizzazione della rete 

territoriale di mezzi ed equipaggi del servizio di soccorso sanitario pre-ospedaliero 118”, approvato 

con propria deliberazione AREUS n.  349, del 28.12.2022, ha proceduto ad avviare, una procedura 



     
 

Pagina  3 di 6   

pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di Associazioni di 

Volontariato e Cooperative Sociali che operano nel settore di trasporto con ambulanza, per 

l’affidamento delle seguenti postazioni:  

ASL CAGLIARI 

POSTAZIONE MEZZO DI SOCCORSO DI BASE 

SEDE POSTAZIONE MSB – COMUNE  OPERATIVITA’ 

NURRI H24 

 

ASL ORISTANO 

POSTAZIONE MEZZO DI SOCCORSO DI BASE 

SEDE POSTAZIONE MSB – COMUNE  OPERATIVITA’ 

RUINAS H 12 DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 20.00 

BUSACHI H 12 DALLE ORE 20.00 ALLE ORE 08.00 

FORDONGIANUS H 12 DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 20.00 

SENEGHE H 12 DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 20.00 

 

ASL NUORO 

POSTAZIONE MEZZO DI SOCCORSO DI BASE 

SEDE POSTAZIONE MSB – COMUNE  OPERATIVITA’ 

GADONI  H 12 DALLE ORE 20.00 ALLE ORE 08.00 

DESULO H 12 DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 20.00 

 

ASL GALLURA  

POSTAZIONE MEZZO DI SOCCORSO DI BASE 

SEDE POSTAZIONE MSB - COMUNE OPERATIVITA’ 

MONTI H24 

 

ASL OGLIASTRA 

POSTAZIONE MEZZO DI SOCCORSO DI BASE 

SEDE POSTAZIONE MSB COMUNE OPERATIVITA’ 

TALANA H12 DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 20.00 

 

DATO ATTO che a tal riguardo si è proceduto alla pubblicazione, sul sito istituzionale dell’Azienda, 

nella sezione bandi e gare, di un avviso, contenente le specifiche modalità di partecipazione e i 

criteri di assegnazione del servizio, definiti in parte nella Delibera D.G. n. 204 del 20.08.2019; 

FATTO PRESENTE che, ai sensi dell’art. 4 dell’avviso pubblico, si è costituita un’apposita commissione 

finalizzata alla disamina delle istanze di partecipazione e della documentazione a corredo della 

stesse al fine di valutarne la completezza e accertare il possesso dei requisiti richiesti dall’avviso 

pubblico in capo agli ETS partecipanti, nonché, successivamente, all’applicazione dei criteri di 

priorità per l’affidamento del servizio emergenza – urgenza;   

 

DATO ATTO che a seguito di una prima disamina della documentazione amministrativa prodotta 

dai soggetti interessati entro il termine stabilito nell’avviso pubblico, avendo riscontrato delle 

carenze documentali, è stato accordata agli ETS partecipanti la possibilità integrare gli elementi 

mancanti;   

FATTO PRESENTE che a seguito di un’apposita e complessa istruttoria amministrativa si è proceduto 

a demandare al personale AREUS l’esecuzione delle verifiche sui mezzi di soccorso indicati in sede 

di manifestazione di interesse dagli E.T.S. risultati idonei a seguito del controllo documentale;  

 

PRESO ATTO dell’esito positivo delle verifiche effettuate da parte del personale AREUS sui mezzi di 

soccorso messi a disposizione dagli Enti del Terzo Settore provvisoriamente assegnatari; 



     
 

Pagina  4 di 6   

RITENUTO necessario procedere all’affidamento delle postazioni rappresentate nel prospetto 

riepilogativo allegato in copia al presente atto, sotto la lettera A), per farne parte integrante e 

sostanziale, contenente l’esito delle procedure di assegnazione e condizionando la stipula delle 

relative convezioni alla persistenza dei requisiti organizzativi e professionali a suo tempo dichiarati e 

verificati; 

PRECISATO che il rapporto convenzionale tra l’AREUS e gli Enti del Terzo Settore assegnatari, avrà 

inizio dalla data di stipula della convezione approvata con D.G.R 36/45 del 31.08.2021, con 

scadenza al 31.12.2025, salvo l’adozione un nuovo modello di accordo convenzionale;  

FATTO presente che per le sedi dei mezzi di soccorso di base indicate nell’allegato A), per le quali 

non è pervenuta alcuna istanza di partecipazione o non si è provveduto alla loro assegnazione, si 

procederà con l’avvio di una nuova manifestazione di interesse, finalizzata all’individuazione di 

soggetti interessati all’espletamento di tale servizio;  

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la completezza, 

la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI, con la firma del presente provvedimento, per quanto di loro competenza, il parere 

favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ai sensi del D.Lgs. n. 502/1992 e 

ss.mm.ii.; 

 

Per le motivazioni sopra riportate;  

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, per 

l’effetto: 

a) di approvare il prospetto riepilogativo (Allegato A) con il quale si dà atto dell’esito delle 

operazioni di verifica della documentazione amministrativa presentata dalle Associazioni di 

volontariato o Cooperative Sociale partecipanti alla manifestazione di interesse avviata 

con Deliberazione del Direttore Generale n. 468 del 02.12.2024;   

b) di affidare alle Associazioni di Volontariato e Cooperative Sociali risultate idonee a seguito 

di controllo documentale le postazioni 118 indicate nel citato allegato A), condizionando la 

stipula delle relative convezioni alla persistenza dei requisiti organizzativi e professionali a 

suo tempo dichiarati e verificati; 

c) di dare atto che il rapporto convenzionale tra l’AREUS e gli Enti del Terzo Settore assegnatari 

avrà inizio dalla data di stipula della convezione approvata con D.G.R 36/45 del 31.08.2021, 

con scadenza al 31.12.2025, salvo l’adozione un nuovo modello di accordo convenzionale;  

d) di dare atto che per le postazioni indicate nel citato allegato A), per le quali non è 

pervenuta alcuna istanza di partecipazione o non si è provveduto alla loro assegnazione, si 

procederà con l’avvio di una nuova manifestazione di interesse, finalizzata 

all’individuazione di soggetti interessati all’espletamento di tale servizio;  

e)  di dare atto che l’onere economico derivante dal presente provvedimento, per quanto 

concerne i rimborsi dovuti agli Enti del Terzo Settore assegnatari, graverà sul bilancio 2025, 

sul conto economico A0502021003 – Acquisti di prestazione trasporto sanitario – 

autoambulanza, autorizzazione UA_AG COGE macro 4/2025 (Potenziamento della Rete di 

emergenza-urgenza L.R. n. 9 del 23.10.2023 art. 49 c. 2 (totale € 7.410.055,00) - Anno 2024), 

come concordato con la SC. Programmazione e Controllo Strategico-Gestione Economica 

ETS, cui sono demandati i successivi adempimenti;   

f) di demandare alla SC Affari Generali e Legali, alle CC.OO. 118 di Cagliari e Sassari, alla SC 

Programmazione e Controllo Strategico – Gestione Economico ETS, l’esecuzione del 



     
 

Pagina  5 di 6   

presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ponendo in essere tutti i 

necessari successivi adempimenti;  

g) di trasmettere il presente atto alla SC Affari Generali e Legali, alle Centrali Operative 118 di 

Cagliari e di Sassari alla SC Contabilità e Bilancio, alla SC Programmazione e Controllo 

Strategico – Gestione Economico ETS;  

h) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini 

della sua esecutività ed efficacia; 

i) di disporre la pubblicazione sul portale web aziendale, nell’apposita sezione c.d. 

Amministrazione Trasparente, di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ad 

assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.ms.ii.. 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                IL DIRETTORE SANITARIO 

     Dott. Marco Biagini                                                                            Dr. Stefano Sau 

   

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                            Dott. Angelo Maria Serusi 

 

 

 

 

   

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     
 

Pagina  6 di 6   

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali Dott. Francesco Bomboi  

Il Delegato  

 

laura.peddio
Font monospazio
01   07  2025        16   07   2025 


		2025-06-30T10:11:26+0200
	Roberta Serra


		2025-06-30T10:44:00+0200
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2025-06-30T16:56:29+0200
	BIAGINI MARCO


		2025-06-30T17:37:07+0200
	Stefano Sau


		2025-06-30T17:39:13+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-07-01T09:36:55+0200
	Laura Peddio




